Die Wesensfrage, was denn eigentlich das „naturale“ im Gegensatz zum „gratuitum“ sei, hatte schon Robert von Meleduno¹ auch dahin zu lösen versucht, daß er das „naturale“ in dem erblickt, was einem Geschöpf notwendig eigen ist, so daß es niemals durch eine Schuld verloren gehen kann. Dies unzweifelhaft im Hinblick auf das theologische Axiom, daß durch die Sünde die „naturalia“ nur vermindert, die „gratuita“ dagegen verloren gegangen sind. Simon von Tournai gibt aber nunmehr eine erste tiefere Umschreibung des von ihm statuierten Unterschiedes, die sich an Paulus orientiert: „Datis autem subsistit homo, quod est et qualis est naturaliter; donis vero, qualis est spiritualiter. Ex datis ergo contrahit statum naturale; ex donis statum spirituale.“²

Dieser „status spiritualis“, der den „supererogatoria“ entspricht, dürfte der Zustand des „homo spiritualis“ sein, auf den der hl. Paulus wiederholt zu sprechen kommt. Besonders deutlich im Römerbrief 7, 14 ff. und 8, 4 ff. und im 1. Korintherbrief 2, 8—16, wo überall der „homo carnalis“ dem „homo spiritualis“ gegenübergestellt wird, der sich auf die Gnade stützt. Daß schon die Frühscholastik völlig vertraut war mit dieser Unterscheidung, dafür ergeben die oft umfangreichen Ausführungen in den Pauluskommentaren zu diesen Stellen einen Beweis.

Zu Römerbrief 8, 12 ff. hat bereits Smaragdus eine Reihe von Vätertexten zusammengestellt: „Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus“. [Ex Orig.] „Debitores sumus eorum, quae a Spiritu consecuti sumus, carni autem, inquit, non sumus debitores. Neque enim propterea nos fecit Deus ad imaginem suam, ut carnis servitio essemus obnoxii, sed potius ut creatori suo anima deserviens, ipsa servitio ac ministerio carnis uteretur.“ [Ex Primas.] Hoc totum agit, ut ostendat eis legem non esse necessariam, quae carnalibus data est.

„Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini.“ [Ex Orig.] Quid est „secundum carnem vivere“ nisi carnis desideria implere? Nam et alibi dicit: „Et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis“. Non utique negans curam carnis habendam in necessariis, sed in concupiscentiis. Ita ergo et hic. „Si enim“, inquit, „secundum carnem vixeritis, moriemini“. Significat autem mortem poenae aeternae. Hoc enim

¹ Summa II I 184 (Innsbruck, Universitätsbibl., Cod. lat. 297 fol. 126).

² Quaestiones, Q. 62 (Berlin, Cod. Philipp. 1997 fol. 66v).

dicit ostendere volens maxima in partem passionum desideria humani corporis esse.

„Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.“ [Ex Orig.] Qui ergo secundum spiritum agens mortificat actus carnis, vivet propter inhabitantem in se spiritum vitae. Mortificat autem quis actus carnis hoc modo: fructus est spiritus caritas, odium carnis est actus, odium ergo per caritatem mortificatur et extinguitur. Gaudium similiter fructus est spiritus, tristitia vero huius saeculi, quae mortem operatur, carnis est actus. Haec ergo extinguitur, si sit in nobis gaudium spiritus. Pax fructus est spiritus, dissensio et discordia carnis est. Sed certum est discordiam mortificari per pacem. Sic et in patientia spiritus patientia carnis extinguitur, et bonitas malitiam perimit, et mansuetudo ferociam, et continentia intemperantiam, et castitas im pudicitiam necat. Talique ordine qui per spiritum actus carnis mortificaverit vivet.“¹